Est autem & ira alia spiritualis & bona, quæ uocatur zelus dei. Nam nisi dominus etiam uellet significare iram bonam, absolute dixisset, Omnis qui irascitur, nunc dicit, Omnis qui irascitur fratri suo, ne contradicat sibi ipsi, ubi ait, Qui odit animam suam in hoc mundo &c. Quare ira & odium suum ipsius est nobilissimum, de quo alias

Sufficit itaque nobis huius præcepti ista expositio domini, præter hoc quod & multos mouit, cur dominus hunc ordinem fecerit, ut simplicem iram iudicio, Racha concilio, fatue geennæ deputarit. Nam id facile patet, quod per iudicium, quod dicit lex, Qui autem occiderit, reus erit iudicio, intelligatur hæc omnia tria in spiritu sicut ipse dominus legem interpretatur, quod sicut sub, Non occides, comprehensa est uniuersa prohibitio iræ, ita sub iudicio uniuersa poena iræ. Cur ergo nunc iudicium distinguit a concilio, & geennæ. Primus Lyra sentit, quod textus sit transpositus, cum concilium prius uideatur quæ poena B. Aug. li. i. de ser. do. dicit, Quod ordo grauitatis hic ostenditur in poena, sicut & est in ordine culpæ. Sed quomodo id peragatur inuisibiliter in animabus, non posse dici, itaque relinquit in cognitum, solum asserens, quod peior & grauior poena illis gradibus est expressa. Nam in iudicio adhuc datur defensionis locus. In concilio uero tractatur de conuicto, qua sententia sit plectendus. In geenna uero, est certa & definita damnatio rei. Per illum itaque processum iudicum exprimitur grauitas differentium criminum, quæ quo modo uindicerentur, cum id B. Aug. non expresserit, nec posse exprimi dicat, ego quoque desista exprimere

R. P. MARTINI LVThERII DE X. PRAECEPTIS

Nam si dominus differentes poenas uellet illis gradibus significari, ita quod reus iudicio, non sit reus concilio, aut gehennae, sequitur, quod mortalis inuidia, non sit rea gehennae ignis, neque maledictio, neque detractio, quod est falsissimum. Immo sequitur, quod occidens opere, peius mereatur supplicium, quam gehennae ignis, quia peior & grauior illis tribus est, cum tamen non sit peius supplicium.

Quare ut meditari liceat, sine temeritate omnium istorum quatuor, seu sint plures gradus occisionis, etiam in opere, quod utique uerum est, quia grauius occidit, qui patrem & matrem, aut uxorem occidit, quam alium hominem, una est poena, scilicet aeterna damnatio & gehenna ignis, sed differentibus gradibus inferenda, quod significatur illis ordinibus graduum. Nam sicut remotior est a poena, & tardius ad eam uenit, qui iudicio tantum sistitur, in temporibus, ita tardius, id est, minus intense, ac leuius punitur in inferno qui solum iratus fuit. Nam quod in tempore est, tarditas, aut celeritas hoc in aeternis est intensio, aut remissio. Immo tarditas & celeritas in corporalibus proueniunt ex intensioe & remissione spiritualium, ut patet in feruidis & ignauis animalibus, quae multa breui, & modica longo tempore perficiunt. Segnis enim anima, modica agit, ubi intenta facit plurima. Ita sic ut qui concilio reus est, propior est malo suo, quam qui iudicio, & tamen remotior, quam qui gehennae, ita intensius in illa punitur hic quam ille. Reus uero gehennae sine mora est, id est, intense nimis punitur, & non remisse.

Qui uero occidit, & peius quam occidit, utique intensissime punietur. Haec ita dixerim, ut nihil affirmauerim.

Sed sunt quidam occulte, superbi, qui secure sibi persuadent, sese non esse reos huius praeccepti, quia non occidunt, non irascuntur nec conscij sibi sunt odij, quod potest fieri, & uerum esse, sed non in hoc sese iustificatos putare debent, & hoc praecceptum penitus euasuisse ac impleuisse. Quia lex immaculata, & igne examinata, ac septuplum purgata. Idcirco non ante se quis gloriatur, non peccare in ira contra fratrem, quam se senserit ita mitem, & pacatum, ut si auferantur ei etiam omnia cum uita, uon uelit irasci contra auferentem, ac non irascatur cum fuerit ita factum. **Q**uod grande & profundum est uerbum hoc, Facile est non irasci pacificis, & ijs qui non laedunt, hoc & gentes, hoc bestiae quoque faciunt, & bestiae etiam immaniores. **Q**uam egregia ergo est iactantia iustitiae, quod non irascaris pacifi-

cis, scilicet usq; ad serpentū & leonum peruenisti mansuetudinē.
Verū si auferatur tibi pecunia, domus, pater, mater, frater, soror,
filius, ager, corporis membrū, & ipsa uita, hic uide si possis, non
solū non irasci, sed etiā gaudere, & benedicere deū, ac benefice-
re hęc facientibus. **S**i hęc potes, gratias age, quia gratiā dei ha-
bes. Si nō posse te inueneris, intellige radicalē illam irā, ipsam spi-
ritualē occidendi uoluntatē intus latentē. Hanc em̄ lex prohibet
& expugnat, ideo gratia hic opus est, quā sic cognita impossibi-
litas per legem cogit quærere. **D**icis itaq; mihi, Ita ne purū esse
oportet hoīem, ut ne uelit irasci quidem in oībus malis sibi illa-
tis: Respondeo, ita purū utiq; quia nihil inquinatū intrabit in re-
gnum cœlorū. Quā diu enim ista manet uolūtas in nobis, quæ
data occasione, ruit in irā, sumus imundi. **O**portet ergo ita mū-
dam fieri, ut non solū, sicut dixi, non irascatur, sed etiam benedi-
cat maledicentibus, beneficiat persecuentibus, gratias agat deo
in aduersis, & optet plus aduersitates, ut solum peccatū odiat, &
non pœnam, secundū illud, Benedicite lux & tenebre dñm. **E**t
benedicam dñm in omni tempore, semper laus eius in ore meo.
Ideo quod iudæorū sancti tales nō essent, dictum est de eis Psal.
vij. Destruas inimicū, & defensorem. **I**deo dixi, quod lex est spi-
ritualis, qui enim aliter hoc præceptū intelligit, iudaice & litera-
liter intelligit, & non abundat iustitia eius a iustitia pharisæorū.
Inde **B. Aug. lib. i. de ser. do. sex gradus colligit in hoc manda-
to.** **P**rimus est, lædere etiam si non sis læsus, quæ est summa in-
iustitia. **S**ecundus est, lædere grauius quam sis læsus, quod acce-
dit ad legem Mosi. **T**ertius est, lædere tantum quantū sis læsus,
hucusq; lex Mosi processit, quæ dicit, Dentem pro dente, oculū
pro oculo, hæc enim donat aliquid, cū maiori pœna dignus sit
nocens, q̄ innocens omni iure. **Q**uartus est, læsus nō lædas tan-
tum quantū sis læsus. **Q**uintus est, Læsus omnino non lædere,
hic appropinquat præcepto domini, sed nondū est ibi. **S**extus
est, læsus, paratus ut sis amplius lædi, hoc est, alteram maxillam
prebere. **V**ide itaq; quā funditus iram extirpari uelit, ut non solū
nō irascatur, sed etiam optet lædi, hic enim mundus est. **N**onne
qui hæc audis, cogitas illud psal. Latum mandatū tuum nimise
Quod si quis nō læditur ab alio, necesse est, ut seipsum lædat, &
irascatur sibi multis cōrritionibus. **I**deo nō est melius, nisi ut sicut